Primum itaque quod att inet , probe meminimus Eskrubae 
de discessus nostri causis, modo, futurisque negotiis praecipue 
fuisse tractatum, prout etiam pacis nostrae cum Imperatore 
Romano conclusae legitimas causas 111. et E x . D. Y. in pr iva ta 
persona agnoverunt ,de rebus autem minutioribus actum fuit sal-
tern obiter. Porro certum est omnibus foederis Articulis nostra 
ex parte ri te satisfactum fuisse, quo nomine merito et recte 
filius noster Sigismundus Rakoci et Generosus Joannes Ke-
mény nihil j a m desiderari dixerunt. Verum idem de Serenis-
sima Corona affirmare vix au simus, cum tunc temporis Illu-
strissimi Domini Legati Galli fuerunt praesentes , quibus cum 
mentio restantiarum fieret, liberos se a debito non dixerunt, 
imo necduin asserunt, par i ju re etiam Serenissimae Sveciae 
Coronae nomine III. D. Y. 

2. Non pro mensibus, sed pro ann is subsidium illud Se-
renissimae Coronas nobis promisisse, certum est, promiserunt 
tamen non elapso Anno, sed in antecessum solvendum, j ux t a 
Assecuratorias 111. V. Ex. quarum verissima paria 111. V. Ex. 
mittimus. Toti vero Christiano orbi patet , nos octodecim men-
sium operam Sereniss. Coion. impendisse, nec vulgari Se-
renissimarum Coionarum commodo. Fac i le ex hoc 111. V. Ex. 
argumento concludi potes4, quod etiamsi saltern tres, vel qua-
tuor septimanae in decursii Anni fuissent desideratae, ab omni 
tamen debito immunem III. V. Ex. ee diceret ; quod quomodo 
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aequitati assentiatur, judicet ipsa 111. V. Ex. quamvis Nos in-
tegram unius anni summám non desideramus, sed nostris ser-
vitiis proportionatam. 

3. Meminit procul dubio 111. V. Ex. aliquot dierum spacio 
• supra formulám quietantiae disputatum fuisse (de quo minutas 
et replicas omnes liabemus praesentes) cum 111. V. Ex. de 
generali Serenissimae Coronae contentatione quietari voluit, 
cui cum assentiri nullo modo possemus, contenta fuit 111. Y. 
Ex. ea, quam dedimus quietantia, quo facto, nostram de summa 
residua sententiam confirmare visa est. 

4. Amicum illum discessum ipsimet fatemur, talem no-
stra affectione et existimatione flagitantibus, imo etiamsi III. 
V. Ex. vel unius oboli eontentationem, pecuniaeque mutuo ac-
ceptae refusionem plane negasset, Deum testamur, Nos tamen 
omnibus integrae synceritatis, constantisque magnanimitatis 
officiis respondisse, et ita nostrae existimationis emolumento 
invigilasse, ut cum se Arcliidux Leopoldus conjunctionem ar-
morum suorum nobis otferret, gratias egimus, et respondimus, 
Nos more Christiani Principis, honoris et conscientiae integri-
tatem omnibus hujus raundi bonis anteferre. 

Verum qucmadmodum nostrae synceritatis fructus fuit 
amicus ille ab 111. V. Ex. discessus, ita reciproca 111. V. Ex. 
synceritas, pro nostris servitiis contentationem merito flagitat. 

[Testatur abunde nostram synceritatem, quod dum ex 
Moravia descenderemus, Serenissimus Arcliidux Leopoldus 
Ladislaum Barkoczi ad nos expedivit, per eum primo 2000 
Equitum, post saltern 500 flagitavit, quod nos aperte negavi-
mus, imo dum ditiones nobis subjectas ingrederemur, verentes 
ne milites a nobis liberi contra exercitum Svecicum militent, 
Colonellorum, Ducum, Vice Ducnmque potiores (quibus gre-
garios milites maximé addictos esse cognovimus) conduximus, 
neque ab iis vexilla repetiimus, imo ex gregariis militibus 
etiam praecipuos, qui in ditione Imperii Roraanorum alias 
mansuri fuissent, nobis obstrinximus, et ex eo tempore eos quar-
tiriis alimus, et justum stipendium iis solvimus; imo certo 111. 
V . Ex. scribere possumus, quod si necessitas poscat, intra duas 
septimanas talem Equitatum, qualem praeteritis temporibus 
l iabuimus, conscribere possumus, cum hoc etiam tempore, tales 
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praeter ordinarios, ultra 1000 habeamus. Pe rpenda t itaque III. 
V. Ex. au baec nostra in tegra synceritas clarissimum illud de-
bitum nobis negari mereatur.] 

I taque etiam si ad Ser . Reginam Sveciae aliquem expe* 
dire cogamur, certo sibi 111. V. Ex. persvadeat , eo quoque casu 
ita nos geremus, quod quicunque vel l i t teras nostras, vel quod 
sumus nunciaturi, cognoscet, nihil praeter veritatem depreben-
det, neque dubitanius, quod si Serenissima Regina omnia in-
tellexerit (mota imprimis eorum calumniis, qui Serenissimas 
Coronas promissis suis vix stare semper clamitant, hocque no-
mine Nos ab iis alienare conantur) de sufficienti contentatione 
prospiciet. 

Quocirca rogamus iterum III. V, Ex . examinata serio 
aequitate, curet summám 37500 tall, dimidio anno debitam 
solvi. Testar i potest Generosus Joannes Daniel, quod cum ul-
timo ad 111. V. Ex. fuit reversus, ejusque summae mentionem 
fecit 111. V. Ex. adhuc parum expectare Nos voluit, se excu-
sans conflictus ßohemici jacturis, multisque eo tempore pro 
Exercitibus impensis. 

Jegyzet : A vörösvári levéltárban 3 pé ldánya van. Ket tőből a [ I 
közt levő pont h i jányzik . A 3-ik titkos j egyekke l írottak végén köv. 
szavak olvashatók : De tormentis ut 111. V. Ex. 111. D. Vit temberg a u t 
cuivis ex Commendantibus in Moravia certo n ro ministro pro iis, eo ex?-
pediendo assignandis 111. V. Ex. mandare veli t , rogamus. 
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CXCIV. 

Serenissimus Prineeps Transylvaniae j u x t a pactum et 
crebras literas Domini Generalis, similiter S. Reginae Sveciae 
quibus se id foedus agere imo praestare confirmaret, fretus 
quasi contempta Turcarum Imperatoris prohibitione, spretis a 
tergo imminentibus periculis, relictis aliquot areibus, quas brevi 
potuisset capere ; satisfacere Domino Generali voluit, ut magis 
sibi quam Domino Generali deesset. 

Ad Civitatem Rimaszombat venienti Ser. Principi occur-
rit Czausius cum prohibitione, quod statim signifieavit Domino 
General i sincere, simul huie malo medendo consilium Suum 
aperuit , sie etiam sequentibus singulis literis. 

Ad fluvium Garam reversus est Legátus Serenissimi Prin-
cipis ad Vezerium Budensem missus, qui igne ferro minabatur, 
nihil tarnen his motus Ser. Prineeps a suseepto scopo nutavit. 

Ad flumen Nyi t ra veniens Ser. Prineeps a Domino Ge-
neral i et per l i teras, et per Dominum Dugglas flagitavit prae-
sentiam mutuam, ubi consilia Sua conferant de promovendis 
suis negotiis, ubique imprimis apud Imperatorem Turcarum 
ostendi . . . simul gravibus rationibus quae commoda erearet 
i l la mutua praesentia . 

Postea Ser. Prineeps filium Suum expedivit cum meliori 
pa r te equitatus ad Generalem, qui svasit Generali ut relicta 
obsidione Brunae Posonium aggrediantur, quo capto ultra Da-
nubium bellum duceretur, Turcarum Imperator certe liuic nego-
tio conciliaretur. 

Quod si sola obsidio Brunae bis praestandis obesset, prae-
sto fuisset Prineeps Transylvaniae cum toto exercitu Domino 
Generali auxiliari, vel lenta obsidione circumdare Brunam, cum 
reliquo exercitu ul t ra Danubium in Confiniis Ungar iae Exer-
citus Caesaris q u i c s c e n t e s r e p e 11 e r e, u n d e q u a n -
t u m c o m m o d u m n a s c e r e t u r . Prineeps Transylvaniae 
petiit a Generali octingentos equites versus Cassoviam mitten-
dos maximis de causis, interim quid promisit Prineeps Transyl-
vaniae per Dominum Dugglas ipse testetur. 

1646. 
ju l . 
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Princeps Transi lvaniae Trac ta tum cum Caesare non ini-
vit , nisi prius t ransact is Iiis omnibus et desperatis, et co actus 
periculis a tergo imminentibus, et Turcarum Imperatoris minis. 

Per annum cum medio, propriis st ipendiis aluit exerci-
tum ; Turcarum Imperatorem contentavit, imo extraordinarie 
dedit Turcarum Imperátori , Veziriis sexaginta mill ia Tall, tur-
cas ul tra triginta, quorum lytrum superasset viginta millia tall, 
vasa ex auro argento ad quingentas Marcas, praeter illa 
tr iginta mil. tall, quamvis D. Generalis literis binis Dipploma 
promisit, nihil tamen, neque cum Legato Regis Galliae quis-
quam vel a Serenissima Regina Sveciae vel a Domino Gene-
ra le missus est. 

Rogabat Princeps Transylvaniae sa l tem internuncium 
mittat ad portam Ottomanicam, qui petat salvum passum pro 
Legato ingressuro, bac spe poterunt Portam Ottomanicam ad 
hyemem retardare, pro quo ipse Princeps Transy lvan iae de-
disset munus sine recompensatione, quia j a m Patakini intelle-
xit futuram probibitionem, quod statim nunciavit D. Generali 
Legátus, et ut ingrediatur Legátus petiit. 

Si Consilium Principis Transy lvaniae observatum fuis-
set, melius fuisset consultum bono publico. 

Reginae Sveciae et Consiliariís regni Sveciae reliquit ju-
dicio eorum, num Princeps Transylvaniae j u s t e petat conten-
tationem, acquiescet judicio eorum. 

(Fogalmazványa a vörösvári gr. Erdödy féle levéltárban. Ugyanott megvan 
egy másik titkos irattal készített példánya is.) 
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c x c v . 

Nos á secretioribus Christianissiini regis consiliis eius-
que Sacrae Maiestatis in Poloniam Legátus extra ordinem mis-
sus signiíicamus expromittimusque religiose, nihil de rebus 
negotiisque grauibus ab Illustrissimo Domino Francisco Jármi 
ab celsissimo Transylvaniae Principi in Poloniniain ablcgato, 
fidei nostrae commissis eclaturum, nisi ad Serenissimam Galli-
a rum lieginam Dominam Nostram clementissimam, Eminentis-
simumque Cardinalem Mazarinum eiusdem regni ministrum 
pr imar ium, pollicernurque etiam nos vllis aliis Principibus 
Ministrisque res easdem communicaturum, quae ad celsissimi 
Principis Transylvaniae celsissimae eius familiae Principatuum, 
Statnumque j ac tu ram et damnum vertere possent. In qua-
rum fidem has presentes scripsimus, manu nostra subscrip-
simus, christianaque fide confirmamus. Datum Cracoviae die 
19. Julii 1646. 

Vicecomes de Bregy m. p. 
(P. H.) 

(Eredetije a gróf Erdődy család birtokában levő Ráköczy-féíe okirattárban.) 

1646. 
jul. 
19. 

i 

CXCVI. 

Celsissime Princeps. 
Citius quidem Celsitudinis Vestrae desiderio satisfecis-

sem, nuntiumque Suum abmandassem, nisi in itineribus ob-
viam mihi venisset, i ta ut serenissimo Regi Poloniae nec sub-
scribere, nec sigillo diplomata muniri curare licuerit. Quamob-
rem Jeroslauiam usque distuleram, ubi mora otium dedit pri-
vatis et publicis vacant i negotiis, ab ipsius Poloniae Maje 
state ducentos denuo milites colligendi facultatem obtinui nec 
non mille et quingentos Mousquetos transportandi; si aliquid 

1646. 
aug. 
2$. 
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gravius in mandat i s habuisset dictus Dominus Georgius Med-
nyanski , non minori studio nec forte minus feliciori in eo pro-
movendo incubuissem. ímpat ienter quidem eadem Majestas 
Illustrissimi Domini Ducis de Rackeville redi tum praes to la tur 
ut Celsitudinis Vestrae consilia intelligat.